prions de faire tenir les dites lectres au Roy sy tost que sera possible, et, s'y l vous est agréable, en escripre au Roy, affin que obtenons bénigne et briefve response; de quoy vous prions très-acertes. Et la response que desmandons estre venue, la nous incontinant envoyer. En ce nous ferés grand plaisir à déservir, etc. Datum 19 Novembris 1537 » (Minute orig. Arch. de Berne).

¹ C'est-à-dire, l'introduction des nouveaux rites (N^{os} 663, 667).

est sententiam, ut *Alexander*³ (alioqui iturus) mecum *Bernam* proficiscatur, et *Dominos* omnium nomine rogemus per Christum, ut offendiculorum rationem habeant, juxta edicti conditionem, quum in ecclesiis nostris morem illum introducere citra offendiculum non possemus²; habendam quoque earum rationem in quibus ferme à duobus annis laboratum est⁴ et ante *disputationes* fundamenta magnis quidem periculis jacta fuere. Exposituri quoque sumus quædam necessariò reformanda, et pro *Frumento* oraturi ut domum et condignam conditionem præscribant, *locum* quoque *prelectionibus aptum* nobis concedant⁵, atque *nonnullos ratorum ad literas non omnino ineptos* juvent, et hic studere jubeant⁶. Si quid alium proponendum videas, per *fratris*⁷ famu[lum] mox significato; hac enim hebdomade sub finem soluturi sumus. Vereor ne *Dominos*, ob tam varia quæ ex *legatis* proximè audituri sunt, non satis propitios offendamus. Cupiebam sanè illos præcedere, sed non lic[uit]. Dominus saltem nobis non deerit in suo hoc tam serio negotio. Quòd si illi, nulla offendiculi ratione habita, id rursus præcipiant, aut immorigeros amandare velint, id fratribus significaturi redibimus. Nec illis ultrà responsabimus, nisi quòd timemus ne piis fratribus hac ratione privemur, quod molestum sanè nobis esset.

Laboramus in juditio, ut recenti offendiculo medeantur, *de Verna*⁸ cum duobus aliis, qui populi aures calumniis in nos oppleverunt: Quòd scilicet penuarii hujus domus⁹ fores noctu fregeri-

³ L'un des trois personnages nommés plus haut, N° 641, note 2.

² A comparer avec le N° 667, renvoi de note 3.

⁴ La Réforme avait été prêchée dans certaines paroisses du Chablais dès le milieu d'avril 1536.

⁵ Nous ne savons quel était le local affecté à *l'école de Thonon*. Quatre ans plus tard elle fut installée dans l'ancien couvent des Ermites de St.-Augustin (Voy. la lettre de Fabri du 25 mai 1542).

⁶ C'étaient, pour la plupart, de jeunes prêtres qui avaient conservé leur prébende, à condition d'adopter la Réformation (Voy. la lettre des Bernois du 21 avril 1539 au Conseil de Lausanne).